1

2024 年 2 月 13 日

各位

会 社 名 ブティックス株式会社

代表者名 代表取締役社⾧ 新村 祐三

（コード番号 9272 東証グロース）

問合せ先 執行役員 管理本部⾧ 松島 悟

（TEL 03-6303-9431）

当社元従業員による不正行為に関するお知らせ

この度、ブティックス株式会社（東京都港区、代表取締役社⾧ 新村祐三 以下「当社」といいます）の元従業

員３名が不正行為（以下、「本不正行為」といいます）を行っていたことが発覚いたしました。
本不正行為につきまして、現時点で判明している事実について下記のとおりお知らせいたします。
当社においてこのような事態が生じたことは誠に遺憾であり、関係者の皆様に多大なご心配とご迷惑をおかけしま

すことを深くお詫び申し上げますとともに、二度とこのような不祥事を起こさぬよう、再発防止の徹底に努めてまいる所
存でございます。

記

１．本不正行為の概要について

当社のコンサルティング事業部所属の元従業員３名が、在職時に不正な旅費交通費の申請等を行い、
金銭を着服していたことが判明しました。本不正行為は、今年度の旅費交通費が前年度に対して過大になっ
ている原因を社内調査している過程で発覚したもので、本不正行為の解明のため、徹底的な社内調査を行
った結果、その全容が明らかになったものです。

なお、本不正行為による着服額は、総額約 20 百万円となっております。
また、当該社内調査の結果、複数名の当社従業員が、社内規程に反する不適切な旅費交通費の申請

を行っていたことも明らかになりました。

2．本不正行為等に関する処分

本不正行為を受け、当社は本不正行為を行った従業員３名を懲戒解雇いたしました。また、不適切な申
請を行っていた従業員に対して、当社規程に則り、厳重な処分を行いました。更に、これらの従業員の管理監
督者である上席者についても、当社規程に則り、厳重な処分を行いました。

また、本不正行為に対する監督責任を明確にするため、関係する取締役に対して、以下の処分を行うこと
を決定しました。

①月額報酬の自主返納

氏名 役職 自主返納する内容

新村 祐三 代表取締役社⾧ 月額報酬の 50%を３カ月間

速水 健史
専務取締役

コンサルティング事業部管掌
月額報酬の 30%を３カ月間

2

②降格（2024 年２月 13 日付）

氏名 現役職 降格後役職

速水 健史
専務取締役

コンサルティング事業部管掌
常務取締役

コンサルティング事業部管掌

3．再発防止策について

当社は、今回の事態を厳粛に受け止め、旅費規程をはじめとした各種規程の明確化・運用プロセスの厳格
化、並びに不正防止のための定期的なモニタリングを行うなど、旅費交通費精算にかかる内部統制を強化す
るとともに、コンプライアンスを遵守する組織風土の醸成に向けた教育・研修等を強化し、二度とこのような不
祥事を起きないよう、再発防止に取り組んでまいります。

4．業績に与える影響について

前述のとおり、本不正行為による着服額は総額約 20 百万円であり、2023 年 3 月期の財務諸表及び
2024 年第２四半期までの連結財務諸表の訂正は行わず、当第３四半期の連結財務諸表に修正を織り
込んでおります。なお、本日時点において、当該着服額の大半を元従業員から回収しております。

《本リリースに関するお問合せ》

ブティックス株式会社 管理本部 IR 担当
TEL:03-6303-9431（平日 9 時～18 時）  Email:ir@btix.jp

 以上